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Введение

Потребность общества в формировании адекватного федерального

регулирования в целях создания демократического, правового государства,

обеспечения верховенства и прямого действия на всей территории

Российской Федерации Конституции вызывает необходимость создания и

конституционно-правового закрепления комплекса средств правовой охраны

конституционных норм. Особое место среди этих средств занимает институт

конституционного контроля.

Традиционно основную нагрузку, связанную с осуществлением такого

контроля, несет специальный орган конституционного контроля –

Конституционный Суд Российской Федерации. В условиях развивающегося

гражданского общества количество обращений, поступающих в указанный

орган государственной власти, остается высоким. Так, с 2000 по 2013 годы

включительно количество обращений возросло с 10 983 до 15 101 в год. За

первое полугодие 2014 года число обращений в Конституционный Cуд

Российской Федерации составило 8 073. Хотя за последние несколько лет

наблюдается тенденция снижения количества обращений в

Конституционный Суд Российской Федерации, оно все еще велико.

Дополнительную нагрузку Конституционному Суду Российской

Федерации создают субъекты Российской Федерации, в которых

конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации не

созданы. Только в 17 регионах функционируют указанные судебные органы

конституционного контроля. В данных условиях инициируются обращения в

Конституционный Суд Российской Федерации, связанные с оценкой

соответствия законов субъектов Российской Федерации Конституции России.

Отсутствие конституционных (уставных) судов в большинстве

субъектов Российской Федерации вынуждает заинтересованных лиц

обращаться в суды общей юрисдикции и арбитражные суды с целью

выявления соответствия оспариваемых актов вышестоящим. Зачастую
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данная мера приводит к конфликту полномочий между судами,

относящимися к разным ветвям судебной власти, а также к нарушению

принципа равного права на судебную защиту.

Вместе с тем в Российской Федерации существуют и иные органы

государственной власти, наделенные полномочиями по осуществлению

конституционного контроля, возможности которых необходимо

использовать эффективнее.

Указанные проблемы требуют изучения и выработки предложений по

совершенствованию законодательства о конституционном контроле, а также

исследования полномочий по конституционному контролю иных (помимо

судебных) органов государственной власти с целью их дальнейшего более

эффективного использования.

Цель работы заключается в обосновании на основе проведения

комплексного анализа норм российского законодательства отнесения

отдельных органов государственной власти к органам государственной

власти, наделенным полномочиями по осуществлению конституционного

контроля, а также в разработке предложений по совершенствованию

деятельности по осуществлению конституционного контроля.

Цель установила следующие задачи:

− рассмотрение места конституционного контроля в системе охраны

конституционных норм;

− определение признаков и видов конституционного контроля;

− определение судебных органов в Российской Федерации, наделенных

полномочиями по осуществлению конституционного контроля;

− выделение иных органов государственной власти в Российской

Федерации, наделенных полномочиями по осуществлению

конституционного контроля;

− рассмотрение отдельных проблем, связанных с осуществлением

конституционного контроля судебными органами конституционного
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контроля и иными органами, наделенными отдельными полномочиями по

осуществлению конституционного контроля;

− обоснование предложений в законодательство Российской

Федерации по совершенствованию деятельности по осуществлению

конституционного контроля.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при осуществлении конституционного контроля.

Предмет исследования составляет законодательство,

регламентирующее правовую охрану конституционных норм, определяющее

виды конституционного контроля, полномочия органов государственной

власти (в том числе полномочия высших должностных лиц) в Российской

Федерации по осуществлению конституционного контроля, а также

правоприменительная практика.

Степень научной разработанности темы включает вопросы

определения понятия, правовой природы, содержания конституционного

контроля, видов конституционного контроля, которые исследовались в

работах авторов: А. К. Ажахова, Е. А. Бондаря, Т. Д. Зражевской,

В. И. Майорова, Т. Н. Мельниковой, С. Э. Несмеяновой,

Д. Ш. Пирбудаговой, М. Б. Смоленского, А. Л. Фартыгина, Г. А. Шмавонян,

Ю. Л. Шульженко и др.

Особенности конституционного правосудия и судебного

конституционализма стали предметом рассмотрения в трудах:

Е. А. Бондаревой, В. В. Гончарова, Н. В. Григорьевой, В. Ершова,

А. В. Зимина, А. Иванина, П. М. Курдюк, М. Л. Ломовцевой, С. Н. Школа

и др.

Отдельные аспекты юридической природы конституционных

(уставных) судов субъектов Российской Федерации, а также вопросы статуса

и особенностей деятельности Конституционного Суда Российской

Федерации нашли отражение в работах: Т. В. Анисимовой, Л. И. Антоновой,

В. К. Бобровой, В. С. Волошина, А. Г. Гатауллина, А. А. Городилова,

6

Т. Ю. Ермоловой, А. В. Зиновьева, Г. В. Корнюшенкова, В. А. Кряжкова,

Ю. А. Кузяева, А. В. Куликова, А. М. Цалиева, и др.

Проблема совместной компетенции, взаимодействия конституционных

(уставных) судов с судами общей юрисдикции и арбитражными судами

освещены О. В. Брежневым, А. Г. Гатауллиным, И. Н. Малгиным,

В. И. Майоровым, А. Л. Фартыгиным и др.

Теоретической основой диссертации являются труды российских

теоретиков и практиков − С. А. Авакьяна, Н. С. Бондаря, О. В. Брежнева,

Н. В. Витрука, А. Г. Гатауллина, А. Н. Головистиковой, М. В. Гончарова,

А. А. Девликамова, О. Н. Дорониной, Д. С. Коровинских, В. А. Кряжкова,

В. И. Майорова, М. А. Митюкова, С. Г. Павликова, А. Л. Фартыгина,

А. М. Цалиева, В. Е. Чиркина, Ю. Л. Шульженко и других авторов.

Нормативную правовую основу диссертации составили нормы

внутригосударственного и зарубежного права.

Исследовались Конституция Российской Федерации, федеральное

законодательство России, конституции (уставы), законы субъектов

Российской Федерации, конституции зарубежных государств. Особое

внимание уделено анализу норм Федерального конституционного закона «О

Конституционном Суде Российской Федерации» от 21 июля 1994 г. № 1-

ФКЗ, Федерального конституционного закона «О судебной системе

Российской Федерации» от 31 декабря 1996 г. № 1-ФКЗ, Федерального

конституционного закона «О Правительстве Российской Федерации» от 17

декабря 1997 г. № 2-ФКЗ.

Эмпирическую базу диссертационной работы составили

постановления, определения Конституционного Суда Российской

Федерации.

В процессе проведения диссертационного исследования автором были

изучены материалы научно-практических конференций по проблемам

конституционного контроля.
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Методологическая основа диссертационного исследования

представлена комплексом общенаучных, специальных, а также

частноправовых методов познания правовой действительности. Общими

методами, использованными в работе, являются: анализ и синтез, индукция и

дедукция. Также в работе использованы специальные методы − системный и

статистический. При осуществлении исследования автором использованы

частноправовые методы: сравнительно-правовой, формально-юридический.

Научная новизна работы заключается в том, что в работе впервые

произведен комплексный теоретико-прикладной анализ полномочий органов

государственной власти по осуществлению конституционного контроля, в

результате которого предложена авторская классификация органов

государственной власти в Российской Федерации, наделенных

полномочиями по осуществлению конституционного контроля. Автором

работы сформулировано уточненное определение понятия конституционного

контроля, выявлены отдельные проблемы осуществления конституционного

контроля в Российской Федерации и предложены пути их решения.

Научная новизна отражена в представленных теоретических

положениях, которые выносятся на защиту:

1. На основании анализа имеющихся в теории подходов к определению

понятия конституционного контроля и норм действующего законодательства

Российской Федерации сформулировано уточненное определение понятия

конституционного контроля как деятельности компетентных органов

государственной власти:

− по проверке, выявлению, устранению несоответствий

конституционным нормам нормативных правовых актов органов

государственной власти в Российской Федерации, местного самоуправления,

договоров между органами государственной власти Российской Федерации и

органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

договоров между органами государственной власти субъектов Российской
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Федерации, не вступивших в силу международных договоров Российской

Федерации;

− по толкованию конституционных норм;

− по недопущению издания неконституционных нормативных

правовых актов.

2. Предложена авторская классификация органов государственной

власти в Российской Федерации, наделенных полномочиями по

осуществлению конституционного контроля, на основе использования такого

критерия, как цель создания.

К первой группе отнесены органы государственной власти, специально

созданные для осуществления этого вида деятельности (специализированные

органы конституционного контроля):

− Конституционный Суд Российской Федерации;

− конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации.

Ко второй группе органов государственной власти, для которых

осуществление конституционного контроля наряду с основным видом


[…]


Конституционном Суде Российской Федерации», Регламент

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

Регламент Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.

17. В целях обеспечения выполнения обязанностей по исполнению

Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда

Российской Федерации, предлагается ввести правило о ежегодном

предоставлении отчетов об исполнении Конституции Российской Федерации

и решений Конституционного Суда Российской Федерации Президентом
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Российской Федерации − дополнить статью 84 Конституции Российской

Федерации, предусматривающую полномочия Президента Российской

Федерации, пунктом «ж» следующего содержания:

«представляет Федеральному Собранию Российской Федерации

ежегодные отчеты об исполнении Конституции Российской Федерации и

решений Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 102 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Совета Федерации, дополнить пунктом

«к»: «заслушивает ежегодные отчеты Президента Российской Федерации об

исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 103 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Государственной Думы, дополнить

пунктом «и»: «заслушивает ежегодные отчеты Президента Российской

Федерации об исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 3 статьи 100 Конституции Российской Федерации изложить в

редакции:

«3. Палаты могут собираться совместно для заслушивания посланий

Президента Российской Федерации, отчетов Президента Российской

Федерации об исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации, посланий

Конституционного Суда Российской Федерации, выступлений руководителей

иностранных государств».

18. В связи с необходимостью обеспечения исполнения норм

Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда

Российской Федерации, сохранения баланса полномочий органов

государственной власти, целесообразно предусмотреть представление

аналогичных ежегодных отчетов Федерального Собрания Российской

Федерации Президенту Российской Федерации. Статью 84 Конституции
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Российской Федерации, предусматривающую полномочия Президента

Российской Федерации, дополнить пунктом «з» следующего содержания:

«рассматривает и обнародует ежегодные отчеты Федерального

Собрания Российской Федерации об исполнении Конституции Российской

Федерации и решений Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 103 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Государственной Думы, дополнить

пунктом «к»: «представляет Президенту Российской Федерации ежегодные

отчеты Федерального Собрания Российской Федерации об исполнении

Конституции Российской Федерации и решений Конституционного Суда

Российской Федерации».

Изменения потребуют внесения соответствующих правил в Регламенты

Государственной Думы, Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации.

19. На уровне субъектов Российской Федерации стоит проблема

исполнения решений региональных конституционных (уставных) судов.

Нормы об ответственности за неисполнение актов указанных органов

целесообразно ввести централизованно федеральным законодательством.

20. Парламент Российской Федерации осуществляет конституционный

контроль:

− вновь принимаемых им нормативных правовых актов,

− новых редакций действующих нормативных правовых актов.

Указы Президента Российской Федерации о введении чрезвычайного

или военного положения, рассматриваемые как нормативные правовые акты,

должны соответствовать Конституции Российской Федерации. В связи с этим

полномочия Совета Федерации по их утверждению относятся к

конституционному контролю.

21. Принимая нормативные правовые акты субъектов Российской

Федерации, законодательный (представительный) орган субъекта Российской

Федерации осуществляет конституционный (уставный) контроль. Его
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задачей является принятие нормативного правового акта, соответствующего

не только Конституции Российской Федерации, но и конституции (уставу)

субъекта Российской Федерации.

22. Законодательные (представительные) органы государственной

власти в Российской Федерации являются органами государственной власти,

для которых осуществление конституционного контроля наряду с основным

видом деятельности (принятие законов, представительство интересов

электората) является дополнительным (неосновным).

23. Президент Российской Федерации как гарант Конституции

Российской Федерации обладает конституционными полномочиями по

осуществлению конституционного контроля, а именно:

- издание нормативных правовых актов;

- отмена постановлений и распоряжений (содержащих нормы права)

Правительства Российской Федерации в случае их противоречия

Конституции Российской Федерации.

Президент Российской Федерации как глава государства обладает

большим перечнем иных конституционных полномочий (предусмотрены

главой 4 Конституции Российской Федерации), в связи с чем осуществление

конституционного контроля является дополнительным (неосновным) видом

деятельности.

24. Правительство Российской Федерации может быть отнесено к

органам государственной власти, наделенным полномочиями по

осуществлению конституционного контроля. Правительство Российской

Федерации – высший орган исполнительной власти, в силу статьи 114

Конституции Российской Федерации обладающий свойственным

исполнительной власти комплексом полномочий. Право издания

конституционных нормативных правовых актов при его реализации

включает в себя дополнительную функцию осуществления при этом

конституционного контроля.
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25. Высшие должностные лица и высшие исполнительные органы

государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляя

функцию издания нормативных правовых актов, реализуют полномочия по

конституционному (в том числе региональному конституционному

(уставному) контролю.

26. Полномочия федеральных органов исполнительной власти, как и

полномочия органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации (за исключением высших исполнительных органов), связанные с

установлением нормативно-правового регулирования, не должны относиться

к конституционному контролю, поскольку в данных случаях осуществляется

проверка законности актов.

Институт конституционного контроля в России имеет свои проблемы,

но вместе с тем и перспективы развития, связанные с переоценкой значения и

эффективности полномочий нормотворческих органов по его

осуществлению.
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