Отзыв научного руководителя

на диссертацию Чекрыги Марины Александровны на тему «Теория и практика реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный контроль; муниципальное право

В настоящее время вопросы реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля занимают одно из значимых мест в конституционно-правовой проблематике. Диссертант справедливо полагает, что, несмотря на то, что большую часть вопросов соответствия конституционным нормам рассматривают специальные органы конституционного контроля – Конституционный Суд Российской Федерации, конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации, существуют и иные органы государственной власти, отдельные полномочия которых также могут быть отнесены к конституционному контролю. Более того, в условиях высокой загруженности Конституционного Суда Российской Федерации, а также учитывая, что конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации работают лишь в 17 регионах, нельзя не оставлять без внимания ресурсы иных органов государственной власти по конституционному контролю.

В работе предпринята успешная попытка изучения проблем реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля и формулирования предложений по совершенствованию законодательства о конституционном контроле.

В ходе выполнения исследования, при решении поставленных в работе задач М.А. Чекрыга грамотно использует не только знания в области конституционного права, но и знания смежных научных отраслей, в том числе и знания теории государства и права и истории государства и права.

Работа представляет собой первое комплексное научное исследование института конституционного контроля, осуществляемого органами государственной власти в Российской Федерации, основные результаты которого отражены в представленных и обоснованных теоретических положениях, выводах и рекомендациях по совершенствованию российского конституционного законодательства.

Диссертант предлагает скорректированное определение понятия конституционного контроля, а также авторскую классификацию органов государственной власти в Российской Федерации, наделенных полномочиями по осуществлению конституционного контроля, на основе использования такого критерия, как цель создания.

Особое внимание в работе уделено изучению регионального законодательства об осуществлении судебного конституционного контроля.

Разработаны предложения по предварительному конституционному контролю федеральных конституционных законов.

Помимо теоретических достижений, можно поддержать и отметить авторские предложения, направленные на совершенствование действующего российского законодательства. Например, в целях обеспечения выполнения обязанностей по исполнению Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда Российской Федерации, предложено ввести правило о ежегодном взаимном представлении отчетов об исполнении решений Конституционного Суда Российской Федерации Президентом Российской Федерации и Федеральным Собранием Российской Федерации.

Рассмотрены модели судебного конституционного контроля. Сделан вывод о том, что Россия придерживается европейской модели конституционного контроля (создание специализированных органов, наделенных соответствующей компетенцией – Конституционного Суда Российской Федерации и конституционных (уставных) судов субъектов Российской Федерации). Поскольку вопросы конституционности нормативных правовых актов в отдельных случаях решаются арбитражными судами, судами общей юрисдикции, сегодня Россию все еще нельзя считать государством, полностью реализовавшим идею концентрированной модели судебного конституционного контроля.

Диссертантом применяются современные методы научного познания, проведен анализ нормативных, литературных источников и статистических данных о судебной практике и правоприменительной практике, собран, проанализирован соответствующий эмпирический материал.

Диссертационная работа написана грамотным логичным языком. Выводы авторы основаны на всестороннем анализе положений научной литературы и актуальных федеральных и региональных нормативных правовых актов, а также практики их применения.

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждена в ходе обсуждения на заседаниях кафедры конституционного и административного права Южно-Уральского государственного университета, на научно-практических конференциях и получили отражение в ряде публикаций в научных журналах.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертацию Чекрыги Марины Александровны на тему «Теория и практика реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля» можно признать актуальной и обладающей научной новизной. Выводы, содержащиеся в

работе, являются достоверными и обоснованными и имеют существенное значение для науки конституционного права.

Диссертация Чекрыги Марины Александровны соответствует специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный контроль; муниципальное право и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель

канд. юрид. наук, доцент,

доцент кафедры конституционного и

административного права ФГБОУ ВПО

«Южно-Уральский государственный

университет» (национальный

исследовательский университет) Н.С. Конева

Н.С. Конева

д. Конева Н.С. удостоверяю
руководитель управления
работе с кадрами Милосердова Т.В.

Конева Наталья Сергеевна
ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет»
454080 г. Челябинск, пр-т им. В.И. Ленина, 76
Телефон: 8(351)- 267-94-25
E-mail: kiap@susu.ac.ru